
О
ХР

АН

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия 
регионального значения

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 
декабря 2006 года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской 
Республике», в целях обеспечения сохранения и государственной охраны 
объектов культурного наследия регионального значения,

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия 
регионального значения, расположенных на территории Шаройского района, 
с. Химой, принятых на государственную охрану постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231:

1. Химойский историко-архитектурный комплекс: (Приложение № 1);
2. Башня жилая № 1 (Приложение № 2);
3. Башня жилая № 2 (Приложение № 3);
4. Башня жилая № 3 (Приложение № 4);
5. Башня жилая № 4 (Приложение № 4);
6. Мечеть (Приложение № 5).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
инспекции и государственного реестра Департамента по охране и 
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Чеченской Республи; ~~

П Р И К А З

« КЛ  » 2015 г. г. Г розный

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор Л-А.А-М.Усманов



Прилож ение №  1
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики
от «3 /  » ./ Г ; 2015г. № Z JH }

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

Химойский историко-архитектурный комплекс XIV-XIX вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного наследия 
регионального значения Химойский историко-архитектурный комплекс XIV- 
XIX вв., подлежащим обязательному сохранению относятся:

- место расположения башен в их историческом ландшафтном окружении;
- градостроительные характеристики средневековых сооружений, 

участвующих в формировании исторической застройки;
- объемно-пространственная композиция двух-трех этажных прямоугольных в 

плане сооружений;
- основные габариты и материал, из которого сооружены средневековые 

строения: камень-песчаник;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 

фасадов: включая местоположение, размер, форму, оформление дверных и 
оконных проемов, каменные блоки с петроглифами - символика, характерная 
только для вайнахских башен;

- пространственно-планировочная структура интерьеров башни в пределах 
капитальных стен: замковые - угловые камни, расширение проемов изнутри, 
каменный опорный столб в центре помещений;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.



Приложение № 2
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики 
от «: е^ПЛ20 15г.№ ' ' 4.

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Башня жилая № 1», XIV-XVbb.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Башня жилая №1» XIV-XVbb. подлежащим 
сохранению относятся:

- объемно-пространственная композиция: двухэтажная прямоугольная
постройка, сложенная из хорошо обработанных камней на известковом 
растворе, которая слегка суживается кверху;

- материал капитальных стен: камень-песчаник; материал покрытия -
сланцевые плиты, камень-песчаник;

- пространственно-планировочная структура интерьеров башни в пределах 
капитальных стен: замковые - угловые камни, расширение проемов изнутри, 
каменный опорный столб в центре помещений;

- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов: включая местоположение, размер, форму, оформление дверных и 
оконных проемов, каменные блоки с петроглифами - символика, характерная 
только для вайнахских башен;

- осевое расположение оконных проёмов на фасадах;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



Приложение №  3
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики 
от «3 /  » * €  _ 2015г. №

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Башня жилая № 2», XIV- XVI вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Башня жилая № 2» XIV-XVI вв., 
подлежащим обязательному сохранению относятся:
- градостроительная характеристика башни, участвующего в формировании 
застройки исторического комплекса;
- местоположение, габариты, конфигурация дверных и оконных проёмов;
- материал капитальных стен: камень-песчаник; материал покрытия -
сланцевые плиты, камень-песчаник;
- арочная форма дверного и оконного проёма;
- осевое расположение оконных и дверных проёмов на фасадах;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 
растворе;
- каменные блоки с петроглифами на фасадах башни;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.

U . силу U Q M I C M  -  а ^ е л *

Л/.
!А л £ 1 г£ , 'tC 'ty -L e f Щ  р  (S s riy 'L



*5
Гг

о u
ii

ft

Приложение №  4
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики
от « j-/ » (\ €  Ц-f tm iL - 2015г. № 1 Л

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 

«Башня жилая № 3», XIV- XVI вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Башня жилая № 3» XIV-XVI вв., 
подлежащим обязательному сохранению относятся:
- градостроительная характеристика здания, участвующего в формировании 
застройки исторического комплекса;
- объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане постройка, 
сложенная из хорошо обработанных камней на известковом растворе.
- местоположение, габариты, конфигурация дверных и оконных проёмов;
- материал капитальных стен: камень-песчаник; материал покрытия -
сланцевые плиты, камень-песчаник;
- арочная форма дверных и оконных проёмов;
- осевое расположение оконных проёмов на фасадах;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.

f a  'd  Of V  'W Q jy



Приложение №  5
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики 
от « &/ » 2015г. № 7ц?

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения 

«Башня жилая № 4», XIV- XVI вв.

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня жилая № 4» XIV-XVI вв., 
подлежащим обязательному сохранению относятся:
-объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане постройка, 
сложенная из хорошо обработанных камней на известковом растворе.
- пространственно-планировочная структура интерьеров башни в пределах 
капитальных стен: замковые - угловые камни, расширение проемов изнутри, 
каменный опорный столб в центре помещений;
- основные габариты и материал, из которого сооружены средневековые 
строения: камень-песчаник;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов: включая местоположение, размер, форму, оформление дверных и 
оконных проемов, каменные блоки с петроглифами - символика, характерная 
только для вайнахских башен;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.

, C J 'U U j и  cyyictCJM U -P cg s i&sc-J1-/  ( -f



Приложение № б
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики
от « з  /  » CSKQ 2015г. № Я А *

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения

«Мечеть», XVIII - XIX вв.
К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 

наследия регионального значения «Мечеть» XVIII - XIX вв., подлежащим 
обязательному сохранению относятся:
- место расположения мечети в его историческом ландшафтном окружении;
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление 
фасадов: включая местоположение, размер, форму, оформление дверных и 
оконных проемов, михраб на южном фасаде;
- объемно-пространственная композиция одноэтажного, прямоугольного в 
плане строения.
- основные габариты и материал, из которого сооружена мечеть: камень- 
песчаник;
- арочная форма оконных проёмов на южном фасаде;
- прямоугольная форма дверного проема на северном фасаде;
- михраб на южном фасаде, переделанный в новое время в минарет;
- габариты и форма вальмовой крыши основного объёма и высотные отметки 
крыши;
- кровля, выполненная из деревянных конструкций и покрытая 
металлопрофилем зеленого цвета;
- пространственно-планировочная структура интерьера;
- культурный слой, в пределах границ территории объекта.

'И ’#  t  ^ ■


